Projeto de resolução - 2leydjij

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 2leydjij
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 164/2024
Protocolo nº 2881/2024
Processo nº 878/2024

Autor: Dep. Sandy de Paula

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Hilton Giocondo Saporski.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Hilton Giocondo Saporski.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Hilton Giocondo Saporski, nasceu em 4 de junho de 1964, na cidade de Cascavel, Paraná. Filho de Renato
Ubirajara Saporski e Iracema Saporski, sua infância foi marcada por uma mudança significativa que iria
definir o curso de sua vida adulta. Em 1980, a família Saporski fez as malas e se mudou para o município de
Juara, um lugar que se tornaria central na história de Hilton.

Nos primeiros anos em Juara, Hilton trabalhou ao lado de seu pai no setor madeireiro, aprendendo não
apenas sobre o ofício, mas também sobre a importância do trabalho duro e da determinação. Essa fase da
sua vida, no entanto, foi apenas o prelúdio de um capítulo ainda mais significativo. Em 1987, decidido a
trilhar seu próprio caminho, deixou Juara para ingressar no setor empresarial, mais especificamente na área
de retífica de motores, um ramo que demanda precisão e conhecimento técnico.

Nessa jornada, Hilton encontrou sua companheira de vida, Lucineide Dias Saporski, com quem se casou e
teve dois filhos, Diego Dias Saporski e Diogo Rafael Saporski (in memorian). A família foi sua fonte de força
e inspiração nos desafios que estavam por vir.

Em 1993, retornou a Juara para fundar a Retificadora Juara. Os primeiros anos não foram fáceis; enfrentar
as dificuldades de se estabelecer no comércio local exigiu de Hilton não apenas habilidade empresarial, mas
também uma fé inquebrantável em seu próprio potencial. Com tenacidade, foi trilhando seus próprios passos,
superando cada obstáculo um a um, até firmar-se como uma referência no setor mecânico local.

Ao longo de 30 anos, Hilton transformou a Retificadora Juara de um sonho ambicioso em uma realidade

1

Projeto de resolução - 2leydjij

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

concreta, tornando-a uma das maiores e únicas retificadoras do Estado de Mato Grosso. Seu sucesso não é
apenas o resultado de sua destreza empresarial, mas também de sua integridade, dedicação e compromisso
com a qualidade.

Sua história é uma inspiração para todos aqueles que estão dispostos a lutar para tornar os sonhos em
realidade.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Março de 2024

Sandy de Paula
Deputada Estadual

2